
1 

 

 NEVLÁDNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE 

 

 pro cílovou skupinu  

osob s mentálním postižením 

 Obecná profilace organizací 

 Sdružující osoby s postižením 

 Sdružující rodiče osob s postižením 

 Sdružující odborníky  

 Sdružující přátele a sympatizanty 

 

 Základní činnosti organizací 

 Spolkové 

- osvětová činnost 

- publikační činnost 

- volnočasová činnost 

- angažovanost při tvorbě legislativy 

 

 Zakládání a provozování zařízení 

- školy 

- denní centra 

- stacionáře 

- pečovatelské a asistenční služby 

- poradenská zařízení 

 NNO navazují na: 

 

 Všeobecnou deklaraci lidských práv 

(OSN, 1948, v ČR navazuje Listina základních práv  

a svobod) 

 

 Úmluvu o právech dítěte 

(OSN, 1989) 

 

 Deklaraci práv mentálně postižených 

(OSN, 1971) 

 

 Deklaraci práv invalidů 

(OSN, 1993) 

 

 Standardní pravidla pro vyrovnání příležitostí pro osoby 

se zdravotním postižením 

(OSN, 1993) 

 

 a další … 

 

 Poznatky WHO 

 Stav péče o osoby s mentálním postižením v ČR 

 Mezinárodní NNO s cílovou skupinou osob s 

postižením 

 Evropské fórum postižených 

(European Disability Forum - EDF) 

 

 Mezinárodní organizace postižených 

(Disabled Peoples‘ International – DPI) 

 

 Mezinárodní organizace pro práva duševně postižených 

(Mental Disability Rights International – MDRI) 

 

 Inclusion International 

(dříve Mezinárodní liga pro osoby s mentálním 

postižením) 

 

 Inclusion Europe 

 

 a další … 



2 

 

 

 

 Pozn. 

- SPMP ČR je členem Inclusion International, 

Inclusion Europe  

 Národní rada zdravotně postižených ČR 

 Občanské sdružení 

 

 Vznik červen 2000 (snaha o nalezení co nejefektivnější 

komunikace mezi jednotlivými organizacemi zdravotně 

postižených v ČR) 

 

 Zastřešující organizací v neziskovém sektoru pro 

cílovou skupinu osob s postižením (koordinuje a 

iniciuje aktivity) 

 

 Sdružuje organizace, které vytváří komory a krajské 

rady 

 

 Členy mohou být pouze sdružení, kde ZP nebo jejich 

zákonní zástupci tvoří nadpoloviční většinu 

 

 Kolem 90 kolektivních členů, asi 250 tisíc fyzických 

osob 

(březen 2005) 

 

 Funguje zde komora prosazující práva a potřeby 

občanů s mentální retardací 

 

 NNO pro osoby s mentálním postižením 

 Databáze neziskových organizací uvádí 195 organizací 

s přímým zacílením na osoby 

s mentálním postižením 

 

 

 Občanská sdružení 

 Sdružení pro pomoc mentálně postiženým ČR 

 APLA (autismus) 

 Autistik (autismus) 

 Společnost DUHA (integrace) 

 Klub rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem 

(DWS) 

 Asistence (osobní, školní, pracovní) 

 RETT – COMMUNITY (Rettův syndrom)  

 Člověk zpět k člověku (hipoterapie, tábory) 

 Studio Oáza (kulturní a volnočasové aktivity) 

 Pohoda – společnost pro normální život lidí s 

postižením 

(chráněné bydlení, asistence, poradenství) 

 Rytmus (podporované zaměstnávání) 

 Camphill České Kopisty (první český camphill) 

 

 

 

 

 Sdružení pro pomoc mentálně postiženým ČR (SPMP) 

 

 Cíl: pomáhat osobám s mentálním postižením, včetně 

postižených kombinovanými vadami, a jejich rodinám 

- zkvalitňování života v rodinách, školách, ÚSP 

- prosazování rovnoprávnosti 

- osvěta 

 Krajské, okresní a místní organizační jednotky 



3 

 

 Provozuje 21 speciálních zařízení (vzdělávání, chráněné 

bydlení, chráněné dílny, podporované zaměstnávání,...) 

 Vydává časopis Mentální retardace 

 Nyní asi 8 500 členů 

 Založeno roku 1969, sídlo v Praze 

 V mezinárodním styku užívá název Inclusion Czech 

Republic 

 www.spmpcr.cz, www.inclusioncz.com  

 Městská organizace SPMP Brno 

Helfertova 7c 

 Pravidelné aktivity 

- klubová setkání 

- taneční 

- večerní škola 

- cvičení 

- kuželky 

- kurzy plavání 

 Nepravidelné aktivity 

- vycházky, výlety, vyjížďky 

- návštěvy kulturních pořadů 

- besedy s odborníky 

- besídky, taneční odpoledne 

 Poradenské služby a styk s klienty 

 

 

 Rehabilitační pobyty 

- týdenní zimní 

- 14 denní letní 

- 14 denní letní tábory 

- pobyty u moře 

 Za kolik? 

- členské příspěvky 100 Kč/rok 

- účastnické poplatky na některé aktivity 

 Obecně prospěšné společnosti 

 Nadace  

 DUHA – nadace pro integraci osob s MP 

 Společnost Duha – nadace pro děti postižené DMO 

 Nadace Šťastné dítě 

 Nadace Divoké husy (podpora NNO)  

 Nadace Civilia 

 VIZE 97 

 Nadace Naše dítě 

 Výbor dobré vůle 

 

 a další … 

 

 

 Náboženské a církevní společnosti 

 Česká katolická charita 

- stacionáře a domovy 

- poradny 

- chráněné dílny (16 dílen, 1 farma) 

- chráněné bydlení 

- osobní asistence 

- respitní péče 

- podporované zaměstnávání 

 Náboženské a církevní společnosti 

 Diakonie ČCE 

- školy 

- stacionáře 

- chráněné dílny 

- raná péče 

- chráněné a podporované bydlení 

 



4 

 

 Informační zdroje: 

 www.neziskovky.cz  

 (databáze neziskových organizací, legislativa) 

 www.alfabet.cz, www.helpnet.cz  

 (odkazy na konkrétní neziskové organizace s cílovou 

skupinou osob s mentálním postižením) 

 

 MÜLLER, O., VALENTA, M. Psychopedie. 2. vyd. 

Praha: Parta, 2004. 443 s. ISBN 80-7320-063-5 

 

 ŠVARCOVÁ, I. Mentální retardace. 2. vyd. Praha: 

Portál, 2003, 187 s. ISBN 80-7178-821-X 

 


